
3Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP  
DECRETO DE 16 DE MARÇO DE 2012  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal do 
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP à disposição dos órgãos constantes 
do Anexo Único, deste Decreto, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 de dezembro de 2012, com 
ônus para o órgão requisitante. 

ANEXO ÚNICO 
 

SERVIDORES DO INSTITUTO DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – 
IAPEP À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DAS CIDADES 

NOME MATRÍCULA CARGO 
MAURA REGINA SOUSA DE 

QUEIROZ 
023731-X AGENTE TECNICO DE SERVIÇOS 

MARIA DA CONSOLAÇAO M. 
LUSTOSA 

023729-9 AGENTE TECNICO DE SERVIÇOS 

SID-NEY BARBOSA VIANA 023417-6 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

SERVIDOR DO INSTITUTO DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – 
IAPEP À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CONCEIÇAO DE MARIA MEDEIROS 

LUSTOSA DINIZ 
070592-6 AGENTE TECNICO DE SERVIÇOS 

 
SERVIDOR DO INSTITUTO DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – 

IAPEP À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DA JUSTIÇA 
NOME MATRÍCULA CARGO 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES 

NOGUEIRA 
023744-2 AGENTE TECNICO DE SERVIÇOS 

 
SERVIDOR DO INSTITUTO DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – 

IAPEP À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE - SESAPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ORLAMAR PIAUILINO COSTA 178337-8 DENTISTA 
 
SERVIDORES DO INSTITUTO DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – 

IAPEP À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 
NOME MATRÍCULA CARGO 

MARIO DENES RODRIGUES 023926-7 PROCURADOR 
JOSE RIBAMAR MAGALHAES 

JUNIOR 
023153-3 TECNICO EM CONTABILIDADE 

 
SERVIDORES DO INSTITUTO DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – 

IAPEP À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 
NOME MATRÍCULA CARGO 

JOSANA LUCIA DE SANTANA 

MOURA 
007780-1 TECNICO AUXILIAR 

JOSE ANTONIO CARVALHO 001284-0 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇAO 
NILZALIA RAMOS MAGALHAES 

CARNEIRO 
000486-3 TECNICO AUXILIAR  2 

NORMA LUCIA SILVA REIS 022894-0 AGENTE ADMINISTRATIVO 
 

OF.  906

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA   GSF  Nº.  442  / 2012    Teresina, 30 de agosto de 2012.

Dispõe sobre a substituição temporária e
acumulação de função temporária de
Maria Adriana Vieira de Oliveira.

SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor, a
falta de servidor na 1ª GERAT que conheça o serviço do Núcleo
Administrativo-Financeiro e a necessidade de manter a continuidade
do serviço público;

 RESOLVE:

Designar a servidora MARIA  ADRIANA  VIEIRA  DE OLIVEIRA ,
Mat.128.041-4, para responder temporariamente e cumulativamente as funções
já desempenhadas na AGEAT de Parnaíba, no período de 15/08 a 15/10/2012,
com as atividades desenvolvidas pelo Núcleo Administrativo-Financeiro da 1ª
GERAT, conforme e-mail UNICAT, de 27/08/2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
umpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF  Nº.  443 / 2012    Teresina, 30 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ESIGNAR o servidor MANOEL  DE JESUS ALVES DOS
SANTOS, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula nº 002770-7, para exercer
a função de Supervisor IV, da Supervisão de Controle de Impostos Direitos
e Taxas, Símbolo DAÍ-7, da Gerência de Controle da Arrecadação – GECAD/
UNATRI, conforme MEMO.GECAD.COART.Nº 015/2012, de 24/08/2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  444 / 2012-GSF   Teresina, 28 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER , a pedido, o servidor ELISEU VICENTE AIRES
NETO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 169.485-5, do Posto Fiscal
Boa Esperança, para o Posto Fiscal Bom Jardim, ambos da Gerência de
Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
processo 1086.001.00489/2012-5, de 20/08/2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

OF.  165



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 321/2012/GDG/DETRAN-PI, DE 31 DE AGOSTO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições gerais,

CONSIDERANDO que compete ao DETRAN/PI como Órgão de
Trânsito estabelecer critérios de credenciamento de empresas para a
atividade de fabricação de placas e tarjetas para veículos automotores,
visto que todos os veículos devem ser identificados externamente por
meio de placas dianteira e traseira, lacradas em sua estrutura, conforme
preceitua o art. 115 do Código de Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO a necessidade de um estudo detalhado sobre o
número necessário de empresas fabricantes de placas e tarjetas no
âmbito do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter o equilíbrio
econômico-financeiro das empresas fabricantes de placas e tarjetas
já credenciadas pelo DETRAN/PI;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar e redefinir
procedimentos relativos à operacionalização do fornecimento de
placas e tarjetas para veículos automotores;

RESOOLVE:

Art. 1º. Suspender o credenciamento de novas empresas
fabricantes de placas e tarjetas veiculares no Estado do Piauí,
f icando assegurada a continuidade dos processos de
credenciamento das entidades que, até esta data, estejam
protocolados no DETRAN/PI.

Art. 2º. Fica assegurado às empresas fabricantes de placas e tarjetas
veiculares, já credenciadas pelo DETRAN/PI, o direito de renovação do
credenciamento anual, desde que adequadas às Portarias nºs 502/2011/
GDG/DETRAN/PI, de 11 de outubro de 2011, e 107/2012/DETRAN/PI,
de 04 de maio de 2012.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

José Antônio Vasconcelos
       DIRETOR-GERAL
            DETRAN/PI

OF.  312

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

PORTARIA  FUNDESPI – 22 – 2012   Teresina,  30 de agosto de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –

FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I–Designar o servidor WASHINGTON LUIZ MOREIRA  DA PAIXÃO,

MAT – 020642-3, substituir o servidor, GISELIA  MARIA  O DOS

SANTOS,    MAT – 257804-2, Coordenador, em seu período de férias

de 10/09/12 a 0/9/10/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARCOS AURÉLIO  P  R  GONÇALVES DE SAMPAIO

Presidente da FUNDESPI

PORTARIA  FUNDESPI – 23 – 2012    Teresina, 30 de agosto de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –

FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Designar o servidor RANULFO DE MELO GOMES, MA T – 006927-

2, para substituir o servidor IANA  PEREIRA MELO, MA T – 258522-

7, em seu período de férias de 03/09/12 a 02/10/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARCOS AURÉLIO  P  R  GONÇALVES DE SAMPAIO

Presidente da FUNDESPI

ORTARIA  FUNDESPI – 24 – 2012   Teresina, 30 de agosto de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –

FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Designar o servidor TIAGO SOUSA DE CARVALHO, MA T –

247186-8-0, para substituir o servidor ELIANE BEZERRA  FREITAS,

MAT – 258252-0, Assistente de Serviço II, em seu período de férias

de 03/09/12 a 02/10/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARLUS DE MOURA SANTOS C LIMA
Presidente da FUNDESPI

OF.  327



5Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

OF.  890

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA

DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas

prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000358, de 27 de agosto de 2012 – Lotar o servidor

VALDEVINO DE SOUZA PIRES NETO, Médico, Matrícula nº 021109-

5, lotado na Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER, para que

o mesmo preste seus serviços junto ao Hospital da Polícia Militar

do Piauí -  HPMPI, na cidade de Teresina – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-

PI, 29 de Agosto de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA

Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1356

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/GGPES/104/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE

RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Pintor João Vieira de Carvalho, Classe C, ref. 20,

na função gratificada de provimento em confiança de Supervisor III,

símbolo DAÍ-6.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

31 de Agosto de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho

    Diretor Geral do DER-PI

OF.  330

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS-DLCA

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2012 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO , SOB REGIME DE
DIREIT O ADMINISTRA TIV O, FIRMADO ENTRE O ESTADO DO
PIAUÍ, POR INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  DE GOVERNO -
SEGOV E RAIDSON HILÁRIO DOS SANTOS.
DA VINCULÇÃO  – O presente contrato vincula-se ao Ofício SAPRO/
SEGOV nº 496/2012, de 26.06.2012, à Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as
alterações incluídas pela Lei Estadual 5.866/2009) e, no que couber à
Lei Federal nº 8.666/1993.
DO OBJETO – A prestação de serviços por tempo determinado para
atender a necessidade temporária do CONTRATANTE, incumbindo
ao CONTRATADO a função de MOTORISTA no âmbito da
Superintendência de Acompanhamento de Projetos - SAPRO,
vinculada à Secretaria de Governo do Estado do Piauí.
DO VALOR  – R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais)
DA VIGÊNCIA  – Terá vigência pelo prazo remanescente do contrato
originário (substituição de temporários), contado da data de assinatura,
podendo ser prorrogado na forma do art. 2º, § 1º, II, da Lei Estadual nº
5.309/2003.
DO FORO – Teresina – PI.
Teresina (PI), 06 de julho de 2012.
WILSON NUNES BRANDÃO  – Secretário de Governo – SEGOV –
Contratante
RAIDSON HILÁRIO DOS SANTOS  – Contratado
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
TEMPORÁRIO Nº S/N/2011, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO
PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA  DE GOVERNO, E RODRIGO
DE SOUSA NASCIMENTO.
Fica rescindido o Contrato Temporário firmado entre as partes, contados
os efeitos da data da assinatura deste termo.
Teresina (PI), 29 de junho de 2012.
WILSON NUNES BRANDÃO  – Secretário de Governo – SEGOV –
Contratante
RODRIGO DE SOUSA NASCIMENTO – Contratado
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

OF.  905

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas

atribuições, torna público que designou o servidor João Raimundo

Almeida Borges, para exercer as funções gratificadas de Direção e

Assessoramento Intermediário-DAÍ 06, conforme Portaria abaixo:

Portaria: 049/2012

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e o servidor

João Raimundo Almeida Borges.

Nomeação: 31-08-2012

OF.  1922

 

 

 ERRATA  

Fica retificado o Extrato de Registro Geral nº XIX/2012  DLCA/SEAD/PI, referente ao Pregão 

Eletrônico nº 004/2012, anteriormente publicado no DOE nº 162, do dia 28 de agosto de 2012, 

página 15/17, na forma que segue: 

EXTRATO DE REGISTRO GERAL Nº XIX /2012- DLCA/SEAD/PI 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº A.A.002.1.007.343/2011  DLCA/SEAD/PI 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº 004/2012-DLCA/SEAD/PI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO COM FITO DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA 

Pregoeiro(a): Suely Oliveira de Miranda 

Data Adjudicação: ITENS/LOTES: 01, 04, 10,15,17,18,19  Dia: 25/07/12;   ITEM/LOTE:  02  Dia: 

31/07/12; ITENS/LOTES:  05,06,09  Dia: 01/08/12; ITEM/LOTE:  07  Dia: 20/08/12; ITEM/LOTE:  08  

Dia: 14/08/12; ITEM/LOTE:  09  Dia: 01/08/12; ITEM/LOTE:  12  Dia: 21/08/12; ITEM/LOTE:  14  

Dia:08/08/12. 

Homologação: 27.08.12 

Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 

Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 

ITENS REGISTRADOS 

 LOTE/ITEM: 01  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO   ARRAIAL PIAUI, COM 

FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

21.000,0000(VINTE E UM MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 01: IMEDIATA  TOPOGRAFIA E GEODASIA LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa  
Vencedora  

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

01 

DEMARCAÇÃO E 

GEORREFERENCIAMENTO 

NO MUNICIPIO ARRAIAL 

PIAUI, COM FITO DE 

REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA JUNTO AO 

INCRA 

HECTARE 
IMEDIATA  

TOPOGRAFIA E 
GEODESIA LTDA 

21.000,0000 3,49 

 

 

LOTE/ITEM: 02  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO ANTÔNIO ALMEIDA PIAUI, 

COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

10.000,0000(DEZ MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 02: STG SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa  
Vencedora  

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

02 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO ANTÔNIO 
ALMEIDA PIAUI, COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

HECTARE 

STG SERVIÇOS 
DE TOPOGRAFIA 

E 
GEORREFEREN
CIAMENTO LTDA 

10.000,0000 5,94 

LOTE/ITEM: 03  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO BAIXA GRANDE DO  

RIBEIRO PIAUI, COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO 

DE 619.000,0000(SEISCENTOS E DEZENOVE MIL) HECTARES.  

LOTE/ITEM 03: FRACASSADO 

io 

E 

io 



7Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

 

 

05 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO CANTO DO BURITI 
PIAUI, COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

HECTARE 

STG SERVIÇOS 
DE TOPOG. E 
GEORREFEREN
CIAMENTO LTDA 

712.000,0000 2,23 

LOTE/ITEM: 06  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO CASTELO DO PIAUI, COM 

FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 10.000,0000(DEZ 

MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 06: IMEDIATA  TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

06 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 

MUNICIPIO CASTELO DO 
PIAUI, COM FITO DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

HECTARE 
IMEDIATA  

TOPOGRAFIA E 
GEODESIA LTDA 

10.000,0000 3,58 

LOTE/ITEM: 07  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO FLORIANO PIAUI, COM 

FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

65.000,0000(SESSENTA E CINCO MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 07: IMPLANTA MEIO AMBIENTE LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

07 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO FLORIANO PIAUI, 

COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

JUNTO AO INCRA 

HECTARE 
IMPLANTA MEIO 
AMBIENTE LTDA 

65.000,0000 2,56 

io 

 

LOTE/ITEM: 04  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  BERTOLÍNEA PIAUI, COM 

FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 3.000,0000(TRÊS 

MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 04: JLJ AUDITORIA CONSULTORIA E PROJETOS S/C LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa  
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

04 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO BERTOLÍNEA 
PIAUI, COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

HECTARE 

JLJ AUDITORIA 
CONSULTORIA E 
PROJETOS S/C 

LTDA 

3.000,0000 10,30 

LOTE/ITEM: 05  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  CANTO DO BURITI PIAUI, 

COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

712.000,0000(SETECENTOS E DOZE MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 05: STG SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa  
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

 

 

MUNICIPIO FRANCISCO AIRES 
PIAUI, COM FITO DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

ASSESS. DE 
PROJETOS 

TÉCNICOS LTDA 

LOTE/ITEM: 09  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO GUADALUPE PIAUI, COM 

FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 10.000,0000(DEZ 

MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 09: STG SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

09 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 

MUNICIPIO GUADALUPE 
PIAUI, COM FITO DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

HECTARE 

STG SERVIÇOS 
DE TOPOG. E 

GEORREFEREN
CIAMENTO LTDA 

10.000,0000 7,02 

LOTE/ITEM: 10  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  JOSÉ DE FREITAS PIAUI, 

COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

835,0000(OITOCENTOS E TRINTA E CINCO MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 10: JLJ AUDITORIA CONSULTORIA E PROJETOS S/C LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

10 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO JOSÉ DE FREITAS 

PIAUI, COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

JUNTO AO INCRA 

HECTARE 

JLJ AUDITORIA 
CONSULTORIA E 
PROJETOS S/C 

LTDA 

835,0000 16,40 

LOTE/ITEM: 11  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO MANOEL EMÍDIO PIAUI, 

COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

224.000,0000(DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL) HECTARES.  

LOTE/ITEM 11: FRACASSADO 

LOTE/ITEM: 12  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  NAZARÉ DO PIAUI, COM 

FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

35.000,0000(TRINTA E CINCO MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 12: PROGETO  PROJETO DE GEORREFERENCIAMENTO E 

 

JUNTO AO INCRA 

LOTE/ITEM: 08  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO FRANCISCO AIRES PIAUI, 

COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

23.500,0000(VINTE E TRÊS MIL E QUINHENTOS) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 08: PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSESSORIA DE PROJETOS 
TÉCNICOS LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

08 
DEMARCAÇÃO E 

GEORREFERENCIAMENTO NO 
HECTARE 

PLANACON 
PLANEJAMENTO 

23.500,0000 3,50 



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

 

 

TOPOGRAFIA LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

12 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO NAZARÉ DO PIAUI, 

COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

JUNTO AO INCRA 

HECTARE 

PROGETO  
PROJETO DE 

GEORREFEREN
CIAMENTO E 
TOPOGRAFIA 

35.000,0000 3,21 

LOTE/ITEM: 13  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO OEIRAS PIAUI, COM FITO 

DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 88.000,0000(OITENTA 

E OITO MIL) HECTARES.  

LOTE/ITEM 13: FRACASSADO 

LOTE/ITEM: 14  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  PIMENTEIRAS PIAUI, COM 

FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

178.000,0000(CENTO E SETENTA E OITO MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 14: IMPLANTA MEIO AMBIENTE LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

14 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 

MUNICIPIO PIMENTEIRAS 
PIAUI, COM FITO DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

HECTARE 
IMPLANTA MEIO 

AMBIENTE  
LTDA 

178.000,0000 2,23 

LOTE/ITEM: 15  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO REDENÇÃO DO GURGUÉIA 

PIAUI, COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

3.000,0000(TRÊS MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 15: STG SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

15 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 

MUNICIPIO REDENÇÃO DO 
GURGUÉIA PIAUI, COM FITO 

DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA 

HECTARE 

STG SERVIÇOS 
DE TOPOG. E 

GEORREFEREN
CIAMENTO LTDA 

3.000,0000 7,50 

 

 

LOTE/ITEM: 16  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  RIBEIRO GONÇALVES 

PIAUI, COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

619.000,0000(SEISCENTOS E DEZENOVE MIL) HECTARES.  

LOTE/ITEM 16: FRACASSADO 

LOTE/ITEM: 17  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  SÃO FRANCISCO DO 

PIAUÍ, COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 

34.000,0000(TRINTA E QUATRO MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 17: IMEDIATA  TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

17 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO SÃO FRANCISCO 

DO PIAUI, COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

JUNTO AO INCRA 

HECTARE 
IMEDIATA  

TOPOGRAFIA E 
GEODESIA LTDA 

34.000,0000 3,23 

LOTE/ITEM: 18  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO SÃO MIGUEL DOS 

TAPUIOS PIAUÍ, COM FITO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL 

ESTIMADO DE 74.000,0000(SETENTA E QUATRO MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 18: IMPLANTA MEIO AMBIENTE LTDA 

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

18 

DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO SÃO MIGUEL DOS 

PIAUI, COM FITO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

JUNTO AO INCRA 

HECTARE 
IMPLANTA MEIO 

AMBIENTE  
LTDA 

74.000,0000 3,38 

LOTE/ITEM: 19  DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO NO MUNICIPIO  URUÇUÍ PIAUÍ, COM FITO 

DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUNTO AO INCRA DE UM TOTAL ESTIMADO DE 32.000,0000(TRINTA E 

DOIS MIL) HECTARES.  

EMPRESA VENCEDORA LOTE/ITEM 19: JLJ AUDITORIA CONSULTORIA E PROJETOS S/C LTDA  

Lote/ 
Item 

Especificação 
Unidade de 
Contratação 

Empresa 
Vencedora 

Quant. 
Licitada 

Valor Unitário 
Máximo por HA 

R$ 

19 
DEMARCAÇÃO E 

GEORREFERENCIAMENTO NO 
HECTARE 

JLJ AUDITORIA 
CONSULTORIA E 

32.000,0000 4,00 
 

 

MUNICIPIO URUÇUÍ PIAUI, 
COM FITO DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
JUNTO AO INCRA 

PROJETOS S/C 
LTDA  

 



9Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

 
 

 
OBSERVAÇÕES I: 

 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos 

deste Pregão Eletrônico nº 004/2012 e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a 
Secretaria Estadual de Administração do Estado do Piauí por intermédio da Diretoria de Licitações e 
Contratos  DLCA/SEAD. 
 

 ÓRGÃO PARTICIPANTE: O órgão participante dos procedimentos iniciais deste SRP e integrantes da Ata 
de Registro de Preços, que motivaram seu interesse conforme § 1° do art. 19 do Decreto 11319/04, será:  

EMGERPI - Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí  
 

 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de 
Registro de Preços, deverá manifestar seu interesse junto ao Órgão gerenciador da Ata, para que este 
indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, conforme prevê o art. 24° do 
Decreto 11.319/04. 
 

 A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser convocada de 
acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento 
conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual fica recepcionada como neste extrato 
transcrita; 
 

 A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a 
indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o planejamento 
realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de 
controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 
 

 A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, 
observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se em 
consideração as  quantidades  máximas definidas no Termo de Referência (TR) e demais disposições da 
Ata de Registro Geral; 

 
 Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de 

mercado no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual 
nº 11.319/2004 e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria Geral do Estado. 

 
 No caso de Adesão, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as 

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos 
quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações  assumidas em 
decorrência deste Pregão. 
 
 

 OBSERVAÇÕES II: 
 

LICITANTE IMEDIATA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 

 

 

REPRESENTANTE ANTONINO ALVES DOS REIS 
CNPJ 07.403.378/0001-85 
CONTATO FONE: (86)  3333-4183 
ENDEREÇO AVENIDA JOSÉ MIGUEL, 835 CEP 64.460-000 
CIDADE AGUA BRANCA - PIAUI 
 
LICITANTE STG SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 

LTDA 
REPRESENTANTE CARLOS ADRIANO DE LEAO LUCAS 
CNPJ 12.764.457/0001-51 
CONTATO FONE: (54)  3419-2056 
ENDEREÇO RUA JOÃO NOVELO, 155 CEP 95.058-240 - FORQUETA 
CIDADE CAXIAS DO SUL - RS 
E-MAIL stgtopografia@terra.com.br  

 

 

LICITANTE JLJ AUDITORIA CONSULTORIA E PROJETOS S/C LTDA 
REPRESENTANTE FELIPE BRITO HELAL 
CNPJ 05.859.092/0001-83 
CONTATO FONE: (86) 9993-9205 
ENDEREÇO RUA PAISSANDU, 1476  CENTRO  CEP 64.001-120 
CIDADE TERESINA PIAUI 
E-MAIL contato@jljauditores.com.br  

LICITANTE IMPLANTA MEIO AMBIENTE LTDA 
REPRESENTANTE REJANE GOMES EUSTAQUIO 
CNPJ 09.020.549/0001-12 
CONTATO FONE: (61)  9267-2902 
ENDEREÇO Q QNH 07, CASA 27, PARTE S/N  CEP 72.130-570 
CIDADE BRASILIA - DF 

LICITANTE PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSORIA DE PROJETOS 
TÉCNICOS LTDA 

REPRESENTANTE CARLOS SOARES DA SILVA 
CNPJ 06.164.260/0001-89 
CONTATO FONE: (86)  9987-4242 / (86) 4009-1600 
ENDEREÇO RUA ZEFERINO VIEIRA, 544  VERMELHA CEP 64019-020 
CIDADE TERESINA - PIAUI 
E-MAIL planacon@planaconpi.com.br  

 

 

LICITANTE PROGETO  PROJETO DE GEORREFERENCIAMENTO E 
TOPOGRAFIA LTDA 

REPRESENTANTE ALRANDY CLESTON SILVA CRUZ 
CNPJ 13.210.528/0001-37 
CONTATO FONE: (86)  3213-5936 
ENDEREÇO RUA PARÁ, 860- SALA 01  CEP 64.003-220 - MATINHA 
CIDADE TERESINA PIAUÍ 
E-MAIL Projeto.pi@hotmail.com  

OF.  798



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2012 AO CONVENIO Nº.
45.000-005/2012 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação
de vigência do Convênio nº.45.000-005/2012, celebrado entre o Estado
do Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura
Municipal de São Francisco do Piauí, para parceria entre os participes
visando repasse de recurso para a execução de pavimentação em
paralelepípedo, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação
de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-005/2012 por 90 (noventa)
dias, a contar de 02/09/2012, em decorrência do atraso na liberação de
recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2012 AO CONVENIO Nº.
45.000-006/2012 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação
de vigência do Convênio nº.45.000-006/2012, celebrado entre o Estado
do Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura
Municipal de São Francisco do Piauí, para parceria entre os participes
visando repasse de recurso para a recuperação de rodovia vicinal, no
território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência
do Convênio nº. 45000-005/2012 por 90 (noventa) dias, a contar de 02/
09/2012, em decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

OF.  023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012

Objeto: Contratação de Empresa para a Execução de Obra de
Pavimentação em Paralelepípedo nas Ruas Raimundo Pereira, Benedito
Amaro/Trecho 02 e Vicente Tomaz de Lima/Trechos 01 e 02, em São
João do Arraial – PI. Processo licitatório acima referido foi
HOMOLOGADO e ADJUDICADO no dia 30/08/2012, sendo declarada
vencedora a EMPRESA Construtora Estruturar Ltda. , CNPJ:
06.922.899/0001-86, no valor de R$ 283.156,42 (duzentos e oitenta e
três mil, cento e cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos).

Teresina (PI), 30 de agosto de 2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado das Cidades

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012

Objeto:  Contratação de empresa para a execução da obra de
pavimentação em paralelepípedo nas Ruas do Município de São Julião
– PI. Processo licitatório acima referido foi HOMOLOGADO e
ADJUDICADO no dia 03/09/2012, sendo declarada vencedora a
EMPRESA Construtora Estruturar Ltda. , CNPJ: 06.922.899/0001-86,
no valor de R$ 464.789,96 (quatrocentos e sessenta e quatro mil
setecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos).

Teresina (PI), 03 de setembro de 2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado das Cidades

OF.  096

S E S A P I -SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  JUSTINO LUZ

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO
DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2012

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

A presidente da Comissão Permanente de Licitação do Hospital
Regional Justino Luz, devidamente autorizada pela portaria de nº. 001
de 01 de junho de 2011, no uso de suas atribuições legais, informa que
foram procedidas as seguintes RETIFICAÇÕES  da Tomada de Preços
supra referida, conforme segue:

Equivocadamente, não fora lançado no Edital de nº. 02/2012
algumas informações referentes à habilitação dos candidatos ao
certame, pelo que se faz os seguintes acréscimos:

1. No item 3.1.2.1 – Da Regularidade Fiscal -  acrescenta-se a
alínea “e” com a necessidade da apresentação da Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas, na forma do inciso V, do art. 29 da Lei 8.666/93;

2.  No item 4.2.1 que diz respeito à proposta técnica – Fator
Suporte de Serviços - acrescenta-se a necessidade de inscrição no
órgão competente, sob o valor de 05 pontos, conforme disposição do art.
30, inciso I da Lei nº. 8.666/93;

3. A inclusão do item 3.1.1.2 – Quanto à habilitação Econômico-
Financeira, a qual deverá conter:

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que
comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua
substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser
atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três)
meses da data de apresentação da proposta;

b) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo
distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial,
expedida no domicílio da pessoa física;

Considerando que a presente retificação altera a formulação
das propostas, fica apontada como NOVA data de abertura do certame
licitatório em epígrafe o dia 27 de setembro de 2012, às 14:00 horas,
na sede do hospital licitante e nos termos e regramentos da Tomada de
Preços nº. 02/2012.

Picos, 30 de agosto de 2012.

Francisca Leomar Leal Barros Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  210

AVISO DE REVOGAÇÃO LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 005/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica a revogação, por razões de
interesse público, tipificado no art. 49 da Lei No 8.666/93, da concorrência
acima referenciada, que tem como objeto a execução das obras de
melhoramento da implantação e pavimentação asfáltica em tratamento
superficial duplo com banho diluído na pista de rolamento e tratamento
superficial simples com banho diluído dos acostamentos da rodovia PI-
219, Trecho: entronc. BR-135/Landri Sales, com 24,640 Km de extensão.

Teresina (PI), 04 de setembro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  947



11Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nos 0006827/2012;0006818/
2012;0006750/2012;0006770/2012;0006767/2012;0006755/2012;0006863/
2012;0006816/2012;0006744/2012;0006837/2012;0006848/2012;0006856/
2012;0006845/2012;0006840/2012;0006753/2012;0006813/2012;0006747/

2012;0006742/2012;0006778/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Concorrência Nacional nº
006/2012, referente a Serviços de Construção de quadras Poliesportivas
com vestiários (Padrão FNDE), nas Unidade Escolares Estaduais  nos
Municipios de Teresina, Parnaíba, Água Branca, Esperantina, Corrente,
Regeneração,  Oeiras, Pedro II, Porto, Miguel Alve e Demerval Lobão:
Convênios nº 202436/2011-2012. Empresas Vencedoras: ALTOS
ENGENHARIA LTDA: Lote 05; R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA: Lote
04 ; CONSTRUTORA PADRÃO LTDA: Lotes 06 e 12 ; RANIERI
MAZZILE RAMOS DE MENESES LTDA: Lotes 16 e 17; CONSTRUTORA
J. COELHO LTDA: Lote 02; RJ CONSTRUÇÕES: Lote 11; ÉRICA
CONSTRUÇÕES LTDA: Lote 15; CONSTRUTORA RGE LTDA: Lote 03;
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA: Lote 13;
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA: Lote 18; PADRÃO ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES LTDA: Lote 07; CONSTRUTORA FRANQUEL LTDA:
Lotes 10 e 19; STIL CONSTRUÇÕES LTDA: Lote 08; AUDEMES DE
SOUSA NUNES EPP (CONSTRUTORA MARACI): Lotes 09 e 14; ECOL
ENGENHARIA LTDA: Lote 01.

Teresina (PI), 20 de agosto de 2012.

José Guimarães Lima Neto
       Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  233

 

 

 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI     
        

 

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO  
DE ESTUDANTES DE Nº 01/2012 

    
ESPÉCIE: Concessão de Convênio 
 
OBJETIVO: Concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/2008 pelo 
Hospital Estadual Dr. Júlio Hartman aos (as) alunos (as) regularmente matriculados e com 
efetiva freqüência em relação aos cursos de educação profissional, de ensino médio, de 
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da 
educação de jovens e adultos e atestados pela Instituição de Ensino.  
 
DATA DA ASSINATURA: Esperantina, 20 de Abril de 2012. 
 
SIGNATÁRIOS: 
                        Elisaldete de Carvalho Barros Taquary  
           (Diretora autorizada pela Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011).                
 
                        Fabiano Ribeiro Soares. 
                (Diretor do Hospital Júlio Hartman). 
 
                          
                __________________________________           ________________________ 
                 Elisaldete de Carvalho Barros Taquary             Fabiano Ribeiro Soares 

 

 

 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI     
        

 

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO  
DE ESTUDANTES DE Nº 02/2012 

    
ESPÉCIE: Concessão de Convênio 
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/2008 pelo 
Centro de Educação Popular Esperantinense aos (as) alunos (as) regularmente 
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação profissional de 
ensino médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na 
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela Instituição de 
Ensino.  
DATA DA ASSINATURA: Esperantina, 26 de Abril de 2012. 
SIGNATÁRIOS:  
                        Elisaldete de Carvalho Barros Taquary  
          (Diretora, autorizada pela Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011).  
 
                         Helena Gomes da Silva. 
                         (Coordenadora do CEPES). 
 
              __________________________________         _________________________ 
              Elisaldete de Carvalho Barros Taquary.              Helena Gomes da Silva. 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

- 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI     
        

 

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO  
DE ESTUDANTES DE Nº 03/2012 

    
ESPÉCIE: Concessão de Convênio 
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/2008 pela 
IDB – Indústria dos Derivados do Babaçu Ltda aos (as) alunos (as) regularmente 
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação profissional, de 
ensino médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na 
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela Instituição de 
Ensino.  
 
DATA DA ASSINATURA: Esperantina, 26 de Abril de 2012. 
SIGNATÁRIOS:  
                           Elisaldete de Carvalho Barros Taquary. 
               (Diretora autorizada pela Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011)  
 
                          José Ivaldo Franco. 
                              (Proprietário) 
 
               __________________________________         ________________________ 
               Elisaldete de Carvalho Barros Taquary              José Ivaldo Franco 
 

 

 

 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI     
        

 

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO  
DE ESTUDANTES DE Nº 04/2012 

    
ESPÉCIE: Concessão de Convênio 
 
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/2008 pela 
CONSULTORIA E PROJETOS AGROPECUÁRIOS LTDA, aos (as) alunos (as) 
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação 
profissional de ensino médio, de educação especial e nos anos finais do ensino 
fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela 
Instituição de Ensino.  
 
DATA DA ASSINATURA: Esperantina (PI), 22 de Agosto de 2012. 
 
SIGNATÁRIOS:  
 
                        Elisaldete de Carvalho Barros Taquary  
          (Diretora, autorizada pela Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011).  
 
                        Joselia Correia Damasceno Galvão. 
                                         (Titular). 
 
 
              __________________________________         _________________________ 
              Elisaldete de Carvalho Barros Taquary.         Joselia Damasceno Galvão. 



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

 

 

 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI     
        

 

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO  
DE ESTUDANTES DE Nº 05/2012 

    
ESPÉCIE: Concessão de Convênio 
 
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/2008 pelo 
COMERCIAL UNIFORÇA- ANA CELIA SAMPAIO CORDEIRO-ME, aos (as) alunos (as) 
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação 
profissional de ensino médio, de educação especial e nos anos finais do ensino 
fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela 
Instituição de Ensino.  
 
DATA DA ASSINATURA: Esperantina (PI), 22 de Agosto de 2012. 
 
SIGNATÁRIOS:  
 
                        Elisaldete de Carvalho Barros Taquary  
          (Diretora, autorizada pela Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011).  
 
                        Ana Celia Sampaio Cordeiro. 
                                   (Titular) 
 
 
 
              __________________________________         _________________________ 
             Elisaldete de Carvalho Barros Taquary.         Ana Celia Sampaio Cordeiro. 
 

 

 

 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI     
        

 

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO  
DE ESTUDANTES DE Nº 06/2012 

    
ESPÉCIE: Concessão de Convênio 
 
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/2008 pelo 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE ESPERANTINA, 
aos (as) alunos (as) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos 
cursos de educação profissional de ensino médio, de educação especial e nos anos finais do 
ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e 
atestados pela Instituição de Ensino.  
 
DATA DA ASSINATURA: Esperantina (PI), 22 de Agosto de 2012. 
 
SIGNATÁRIOS:  
 
                        Elisaldete de Carvalho Barros Taquary  
          (Diretora, autorizada pela Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011).  
 
                        Inês Silva Monção Alves                                           
                        (Presidente do Sindicato). 
 
 
 
 
 
              __________________________________         _________________________ 
              Elisaldete de Carvalho Barros Taquary.           Inês Silva Monção Alves. 

 

 

 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio 

 

 

Esse número deve ser o contido no convênio  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI     
        

 

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO  
DE ESTUDANTES DE Nº 07/2012 

    
ESPÉCIE: Concessão de Convênio 
 
OBJETIVO: concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº 11.788/2008 pela 
GERAJE CONSTRUÇÕES LTDA, aos (as) alunos (as) regularmente matriculados e com 
efetiva freqüência em relação aos cursos de educação profissional de ensino médio, de 
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da 
educação de jovens e adultos e atestados pela Instituição de Ensino.  
 
DATA DA ASSINATURA: Esperantina (PI), 22 de Agosto de 2012. 
 
SIGNATÁRIOS:  
 
                        Elisaldete de Carvalho Barros Taquary  
          (Diretora, autorizada pela Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011).  
 
                        Raimunda Nonata Amorim Rocha. 
                                 (Proprietária). 
 
 
 
 
 
              __________________________________         _________________________ 
             Elisaldete de Carvalho Barros Taquary.      Raimunda Nonata Amorim Rocha. 

OF. 327

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE ADITIV O
2º Aditivo ao Contrato nº 025/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Serviço Federal de Processamento de Dados -
SERPRO
OBJETO: Prorrogação do contrato nº 025/2010, referente à prestação
de serviços de informática para manutenção de Sistema Integrado de
Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03273/2011-9, admitida prorrogação conforme art. 57, II, da lei
nº 8.666/93
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2012

EXTRATO DE ADITIV O
21º Aditivo ao Contrato nº 028/2007

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de digitadores nos diversos setores
da SEFAZ.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2002, admitida
prorrogação conforme art. 57, II, da lei nº 8.666/93
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2013

EXTRATO DE ADITIV O
29º Aditivo ao Contrato nº 027/2007

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de recepcionistas, motoristas,
serventes, eletricistas, pedreiros, motoboy e marceneiro nos diversos
setores da SEFAZ.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2002, admitida
prorrogação conforme art. 57, II, da lei nº 8.666/93
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/07/2013

OF.  026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 004/2012

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 09262/08  e 08306/2012 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA  PARTE
REMANESCENTE DA OBRA DE ENGENHARIA  DO PÓLO DE
EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA, NO CAMPUS DE OEIRAS - PI, SOB O
REGIME DE “EMPREIT ADA GLOBAL” DATA DO DA SESSÃO:
20.09.2012.HORÁRIO: 09h (Nove horas).
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João Cabral,
2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na Rua João
Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em Teresina/PI, CEP 64.002-
150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 005/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09262/08 e  08308/2012 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA  PARTE
REMANESCENTE DA OBRA DE ENGENHARIA  DO PÓLO DE
EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA  DO  CAMPUS DE PICOS - PI, SOB O REGIME
DE “EMPREIT ADA GLOBAL” DATA DO DA SESSÃO:
20.09.2012.HORÁRIO: 11h (onze  horas).
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João Cabral,
2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na Rua João
Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em Teresina/PI, CEP 64.002-
150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

OF.  155



13Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/09/2012
HORÁRIO: 09:00
Convite nº 011/2012
A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,
torna público para conhecimento dos interessados a abertura do
procedimento licitatório na modalidade Convite.
OBJETO: Implantação de poços tubulares na Penitenciária Regional
“José de Deus Barros”- Picos/PI, na Casa de Custódia “Professor José
Ribamar Leite”- Teresina/PI e na Casa de Detenção Provisória Dom
Inocêncio Lopez Santa Maria- São Raimundo Nonato/PI.
Maiores informações e aquisição do edital junto á Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,
situada na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”,
2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 03 de Setembro de 2012

Rudson Romão Machado da Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/09/2012
HORÁRIO: 08:00
Convite nº 010/2012
A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,
torna público para conhecimento dos interessados a abertura do
procedimento licitatório na modalidade Convite.
OBJETO: Implantação de reservatórios em fibras de vidros nas
Penitenciárias Gonçalo de Castro Lima- Vereda Grande (Floriano/PI),
Mista Juiz Fontes Ibiapina (Parnaíba/PI), Regional Luiz Gonzaga
Rebelo(Esperantina/PI) e Casa de Custódia José Ribamar Leite
(Teresina/PI).
Maiores informações e aquisição do edital junto á Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,
situada na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”,
2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 03 de Setembro de 2012

Rudson Romão Machado da Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
HOSPITAL  DA POLÍCIA  MILIT AR

COMISSÃO DE LICIT AÇÃO - HPMPI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009 / 2012-HPM

REFERÊNCIA : ADESÃO CARONA  - Registro de Preço - Fundação
Municipal de Saúde-Teresina
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí, por
intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: HALEX IST AR
IND.  FARMACÊUTICA  LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 00 (Tesouro Estadual)
VIGÊNCIA : O Contrato terá por termo inicial a data de sua assinatura
até o dia 31.12.2012, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57,
inc. II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Jales Henrique Porfirio Mendes, TC PM, Diretor Geral
do HPMPI e Emilio Médici de Melo – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010 / 2012-HPM

REFERÊNCIA : ADESÃO CARONA  - Registro de Preço - Fundação
Municipal de Saúde-Teresina
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí, por
intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: CRISTÁLIA
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS  L TDA.
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 00 (Tesouro Estadual)
VIGÊNCIA : O Contrato terá por termo inicial a data de sua assinatura
até o dia 31.12.2012, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57,
inc. II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Jales Henrique Porfirio Mendes, TC PM, Diretor Geral
do HPMPI e Emilio  Médici de Melo – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011 / 2012-HPM

REFERÊNCIA : PROC. ADM. 1010/2012 – Contratação Direta
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre Hospital da Polícia
Militar e a empresa: VIA PERSONAL TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO L TDA
OBJETO: Prestação de Serviço de Conexão  de Internet
VALOR :  R$ 4.920,00 (Quatro mil novecentos e vinte reais)
FONTE DE RECURSOS: 12 (Recursos Próprios do HPMPI)
VIGÊNCIA : O Contrato terá por termo inicial a data de 01.09.2012 até
o dia 01.09.2013, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc. II,
da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Jales Henrique Porfirio Mendes, TC PM, Diretor Geral
do HPMPI e Miguel Antônio Oliveira Neto – Representante da
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO

OBJETO: Equipamento INCUBADORA  3M ATTEST LEITURA
RÁPIDA MODELO 290
VALOR ESTIMADO :  SEM ONUS
COMODANTE:  Medical Mercantil de Aparelhagem Médica Ltda.
COMODATARIO:   Hospital da Dirceu Arcoverde da Polícia Militar.
VIGÊNCIA : Inicio 01/08/2012 a 31/12/2012, podendo ser prorrogado
nos termos do art. 57, da Lei Federal Nº. 8.666/93 e Art. 579 Código
Civil Brasileiro

OF.  452

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato Nº 99/12

ONDE SE LÊ: VALOR : R$ 5.490,00 (Cinco mil quatrocentos e noventa
reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo.

LEIA-SE: VALOR : R$ 3.900,00 (Três mil e nove centos reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo.

Contrato N.º 99/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: OBRA KOLPING ESTADUAL  DO PIAUÍ OBJETO:
Locação de espaço para hospedagem e alimentação dos participantes do
grupo de capoeira – Cordão de Ouro. VALOR : R$ 3.900,00 (Três mil e
nove centos reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária:
69.298,00; Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de
Despesa: 3390.39 ; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/
2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No Artigo 24, II da lei nº 8666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  423



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de setembro de 2012 • No 167

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIV O
AO CONTRATO PJU Nº 20/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No 1687/2012 a ser anexado ao Nº
0652/2008 – 6º  volume.
OBJETO:   Para ratificação do prazo de execução em 180 (cento e
oitenta) dias e a atualização da planilha orçamentária e de preços nos
moldes estabelecidos no contrato especificado, que objetiva a execução
dos Serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação em
TSD, na Rodovia PI-258, trecho: Entr. BR-222/Domingos Mourão, com
extensão de 48,98 km.
CONTRATADA : CONSTRUTORA JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei Nº 8.666/93.
DATA:    29 de agosto  de   2012.
Assinaturas: Engº. Marcos Venicius Medeiros Costa (Diretor Geral em
Exercício do DER/PI) e  Engº. Humberto Costa e Castro/Rep. Legal/
Construtora Jurema Ltda.

OF.  118

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 39/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIVO:   No  0046//2012.
OBJETO:   Execução dos Serviços de  Manutenção(Conservação/
Recuperação) nas Rodovias PI-110; PI-211; PI-117; PI-214: PI-110; PI-
212; PI-112; PI-111; BR-222; PI-237 e BR-404,  prazo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias.
CONTRATADA :  TERRACON – TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR : R$ 5.432.933,85 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e dois
mil, novecentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  CONCORRÊNCIA  Nº  002/2012
DATA:     03  de  Agosto   de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº José Terto Filho/Sócio Administrador/Terracon
Terraplenagem e C. Ltda.

OF.  119

OUTROS

ECOCITY DO BRASIL PROJETOS TURÍSTICOS E
ECOLÓGICOS L TDA - NIRE 22.2.0028474-4 - JUCEPI -
CNPJ/MF nº 07.637.964/0001-94 - ANÚNCIO DE
CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DE SÓCIOS - Ficam os sócios
da Ecocity do Brasil Projetos Turísticos e Ecológicos Ltda.
(“Sociedade”) convocados para se reunirem, em Reunião de
Sócios, a se realizar em 14 de setembro de 2012, às 11:00 horas
na sede da Sociedade localizada na Av. Martins Ribeiro, 4645,
Labino, Ilha Grande, Piauí, CEP 64.224-000, a fim de deliberar
sobre a seguinte ordem do dia: (i) Deliberar sobre o cumprimento
do item IV da Reunião de Sócios realizada dia 26.05.2012 que
decidiu pelo aumento de capital da sociedade; (ii) Aprovar e
assinar o 6º Aditivo ao Contrato Social da sociedade; (iii) Outros
assuntos de interesse dos sócios. Ilha Grande-PI, 30 de agosto
de 2012. Juan Yern Mayans - Administrador.

P. P.  14588
3 - 3

O Sr. Leonório Grespan, Inscrito no CPF/MF sob o nº 524.630.289-04,
torna público que requereu Junto à SEMAR - PI, o pedido de
Transferência  de Titularidade de LO (Licença de Operação), para
Cultivo de Grãos de sequeiro nos Imóveis Rurais denominados Fazenda
Monte Olimpo e Fazenda São José, localizados na Zona Rural do
Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

P. P.  14590

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

CONVOCAÇÃO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A –
AGESPISA convoca os ACIONISTAS desta empresa, para uma
Reunião da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que
ocorrerá no Edifício Sede da AGESPISA, na Av. Mal. Castelo
Branco, nº 101 – Norte, bairro Cabral, em TERESINA – PI, às
11:00 horas, do dia 12 de setembro de 2012, para deliberar
sobre o seguinte:

1. Destituição de todos os membros do Conselho de
Administração;

2. Eleição dos novos membros do Conselho de
Administração;

3. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina (PI), 03  de Setembro de 2012.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  811
3 - 1

 CRIAÇÃO DO SINDICA TO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PAQUETÁ/PI E ESTATUTO

O Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Paquetá/PI
(SISPMPPI), vem tornar público sua fundação e instituição em reunião
ordinária realizada no dia 18 de fevereiro de 2012, aprovado por
unanimidade e registrado em Livro de Ata às fls. 03/13v., apresentando e
apreciando, na ocasião, o acenado Estatuto devidamente instruído com a
sua constituição, princípios, prerrogativas e deveres do sindicato e de
seus filiados; estruturação e administração; processo eletivo de seus
representantes; patrimônio; dissolução da entidade e disposições finais.

P. P.  14591

FRANCISCO DJALMA  ARCÂNGELO DA  SILVA, CPF
861.022.143-15, torna público que recebeu daSEMAR - Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais, a Licença de
Operação (LO ) nº D001174/12, processo nº 6395/12, com validade
até 10/08/2016, para uma área de extração de areia no leito do rio
Piracuruca, povoado Araticum, em Brasileira-PI

P. P.  14592

PETROSOJA Combustíveis e Lubrificantes LTDA, CNPJ
02.696.014/0001-17, Rod.PI-392, Km 28, Baixa Grande do Ribeiro-PI,
requereu a SEMAR as Licenças Prévia-LP, Instalação-LI e de Operação-
LO, do seu Sistema de Armazenamento Aéreo de Combustíveis-SAAC.

Teresina, 31 de agosto de 2012.

R.P.OLIVEIRA  & CIA  LTDA ME, CNPJ: 16.682.695/0001-79, R 7 de
setembro, 20, Centro, Castelo do Piauí-PI, requereu à SEMAR, as
Licenças Prévia – LP, Instalação – LI e de Operação – LO, seqüenciais,
do seu Posto de Revenda de Combustíveis.

Teresina,PI, 03 de setembro de 2012

P. P.  14593


